10, 6, 9. *ROXANE PRÆGNANS*) Consentit his Plutarch. c. 130. Iustin. 12, 15, 9. quæ mox peperit filium, cuius nomen quærit Lambinus ad Probi Eumenem nota 108. putatque ex Probi Phocione conjici posse, Philippum fuisse appellatum; Trogo autem Herculeum nominari. At Herculeum Iustin. 11, 10, 3. ex Barsine filium Alexandri facit: quod agnoscit ipse Lambin. ex Diod. 20, 20. ad illum Probi locum in Phocione nota 42. ubi verba auctoris: causam apud Philippum regem verbo, re ipsa quidem apud Polyperchonem iussus est dicere, mauult accipere de Philippo Alexandri, ut ei videtur filio, quam de Aridæo Philippo Alexandri fratre: ad quem tamen haud dubie pertinent. Verum autem nomen filio Roxanes fuit Alexander, quod certum est ex Pausania Atticis & Bœoticis, item Dexippo apud Photium & Eusebium. Adde Porphyrium mox ad 10, 6, 11. Diod. 19, 115.

A QUIBUS REGI VELITIS) Infantibus enim & pueris regibus tutores & curatores dantur etiam inuitis, quod pluribus IC. auctoritatibus multaque ex antiquitate exemplis prolixè ostendit Tiraquellus de iure primogenitorum 40, 207. &c.

10, 6, 10. *TVM NEARCHVS*) Operæ precium est conferre deliberationem à proceribus Hungariæ institutam post excessum Alberti regis, à P. Callimacho eleganter perscriptam, ab initio rerum à Wladislao gestarum: vnde pauca maxime huc pertinentia excerptam. *Et primo quidem nihil exaudiebatur, præter voces felicem fastumque partum reginæ ominantium, asserentiumque minime prius de nouo rege referendum, quam illa peperisset &c. Valuissetque publicus favor &c. si Ioan. Huniadianus &c. vrgentium periculorum non admonuisset &c. Præterea in partu reginæ, etiam ut votis omnium correspondisset, dum puer coalesceret, parum momenti fore constabat, ad regni curam, & tutelam, quum interim virorum animi muliebri regimine aspernarentur, propter imbecillitatem (impotentiam videtur voluisse dicere) plerumque illi instam sexui: & si curatores postremo assignarentur, intelligebant regium fastum, regiasque cupiditates in paulo ante paribus conditione vel perferre, vel explere durissimum fore.*

10, 6, 11. *E BARSINE FILIVM*) Is Hercules dictus. Iustin. 12, 15, 9. quem postea Cassander occidi iussit. Iustin. 15, 2, 3. Diodor. 20, 28. Pausan. in Bœoticis. Corrigendus in eius mulieris nomine Porphyrius apud Euseb. in regno Macedonico: Κατίλιπι ἢ ὁ Ἀλέξανδρος παῖδας, Ἡρακλῆατι ἐν Μακεδονίᾳ τῆς Φαρναβάζου, Ἀλέξανδρον πᾶσι Πρωξάνης τῆς ἐξουέρτα τῷ Βάρκτων βασιλῆως. scribe ἐν Βαρσίνης, quam hic Pharnabazi filiam facit, Plutarch. c. 36. & Eumene cap. 2. Artabazi, Arrian. 7, 1, 18. Darii regis. Sed in nomine consentiunt.

10, 6, 14. *CVR PERSAS VICERIMVS*) Acutius foret omittere particulam interrogantem: aut si tenere malis, rescribere vicimus, extrita è medio syllaba

Comment. in Curtium. lib. 10. cap. 6. n. 15. 18. 20. & c. 7. n. 2.

syllaba quæ temere inculcata fuit, ut solet, & in Liviō 45, 22, 5. factum: nec tam exitu eorum (bellorum) quod vindicatis, quam principii, quod non sine causa suscipiatis, gloria mini. scribendum enim, quod vincatis.

10, 6, 15. SEDE ALEXANDRI) Si noster ex fide hæc narrat, hinc stratagema suum desumpsit Eumenes, cuius hominem prudentissimum, ipsum architectum fuisse libens credebam: ut nempe ab Argyraspidibus receptus, cum satis sciret haud in longum dicto audientes sibi habiturum, nisi arte exprimeret obsequium, quod auctoritate non poterat; in castris suis aureum solum cum diademate & sceptro, armisque quibus Alexander solebat uti collocari iuberet, iuxta quod de communibus rebus consilia capientes, non ab Eumene, sed Alexandro regi sibi viderentur. Vide Diodor. 18, 60. Probum & Plutarch. in Eumene cap. 23. & Polyænum 4, 8, 2.

10, 6, 18. PERVICACIUS OBLATVROS) Talis accisimus Augusti apud Tacit. 1, 3, 3. qui nepotes suos principes iuventutis appellari, destinare consules, specie reculantis flagrantissime cupiverat. Eodem etiam libro Tiberii dissimulata cupiditas traditur. Ibidem 3, 35, 3. Blæsus procol. Africæ nominatus respondit specie reculantis &c.

10, 6, 20. HOMINES NON FERENT) Suspectum hoc mihi: neque dum istud plane probo: in istius humeros ruas hominis: certe non ferens. Acidalius. Ego nihil mutandum arbitror, nec enervandam vim violentissimi sensus, Perdiccam regnare prohibeant dii, & prohibebunt ut auguror. quidquid autem illis tandem decretum sit, id certo mihi constat, homines non passuros. nec iam loquor de nobilioribus quam Perdicca est, quorum quidem maxime refert obuiam iri conatibus hominis; sed omnino de aliis cuiuscunque conditionis Alexandri commilitonibus: modo viri sint, animosque mares habeant. Ego quidem meique similes, qui seruitio mortem anteponimus, compertum habemus, viros fortes nihil inuitos perpeti, nec posse cogi, ut quod nolint faciant. Hic illorum verborum sensus est haud dubius.

DE NOBILIORIBVS) Quorum ut dixi maxime interest, vilioribus non subijci. Tendunt eo verba Augusti apud Sen. de clementia 1, 9, 11. ad Cinnam: Cedo, si spes tuas solus impello. Paullusne te, & Fabius Maximus, & Cossi, & Servilij ferent, tantumque agmen nobilium, non inania nomina praesentium, sed eos qui imaginibus suis decori sunt? Sed quinam amicorum Alexandri nobiliores Perdicca? erat enim stirpe regia genitus, ut patet ex 10, 7, 8. Sed Leonnatus ibidem itidem; & forte proximiori gradu Alexandrum hic contigerit. Aridaeus autem Alexandri frater erat, Ptolemaeus credebatur. Quin & Neoptolemus Alexandri auunculus adhuc supererat, de quo Arrian. sine lib. 2. cuius nullam à Curtio mentionem fieri miror.

10, 7, 2. ARIDÆVS PHILIPPO GENITVS) Ex Philinna Larissæa: quam Ptolemaeus apud Athenæum 13, 5. saltatricem fuisse refert; at Iustin. 13, 2, 11. 13, 3, 1. Larissæum scortum. Ex Popma. Adde Plutarch. c. 130.

NUNC SOLVS HERES) Nam Barsines filius Hercules, velut captivæ, negligebatur. Raderus. Non modo velut captivæ, nam & Roxane captiva fuit, sup. 8, 5, 29. & 10, 3, 12. sed quia Barsinen iustæ vxoris loco non habuerat. Porro militis istius, quisquis ille fuit, sententiæ velut data opera contradicit Themistijs orat. 12. Alexandro apud Babylonem defuncto, Macedones successorem nullum idoneum reppererunt: sed Ptolemæo Lagi filio Aridaeum solidum prætulerunt, tanquam pecunias mortui fratris loco, superstiti perfoluerent, non imperium conferrent, cuius heres ille vnicus est, qui illud conseruare, ac tueri nouerit. Quæ sequuntur in Curtio: præteritur à vobis, in memoriam reuocant ista Taciti 3, 18, 6. Mibi quanto plura recentium, seu veterum reuoluo, tanto magis ludibria mortuorum cunctis in negotiis obuersantur. quippe fama, spe, veneratione

potius omnes destinabantur imperio, quam quem futurum principem fortuna in occulto tenebat. Etiam providentiæ id tribuit Sen. de benef. 4, 31. Interdum solent dicere: Quid sibi voluit providentiæ, quæ Aridaum regno imposuit? Illi putas hoc daturum? patri eius datum est, & fratri.

10, 7, 5. *IMPENSA PROBRA*) Malim intentis, hoc est, intenta. Quæ Pithon oblique iecerat, eo tendebant ut Aridaum probris & contumeliis exagitaret, inuisumque popularibus redderet: verum id contra euenit. Signum defectus, quod hic notant, quæ * magis ipsi, sustuli: nihil enim deest.

DVM MISERENTVR) Solet hoc fieri, & plerumque perpetam. Est enim etiam misericordia affectus, ut reliqui cæcus & improvidus, & in deteriora ferri pronus, quoties ratione non regitur. Vide Sen. de Clement. 2, 4. Ergo & in sacris interdicitur Deuter. 19, 13. & 21. Favorem autem ex commiseratione nasci solere certum est. quo intuitu sic emendandum putabam in Tacit. 14, 58, 5. magni nominis misericordie reperiuntur bonos &c. quo loco DEO volente plura. Interim Iustia. 37, 2, 3. & ibi citatos vide.

10, 7, 10. *SUFFRAGARI REIP.*) Locus sane difficilis: quem sic restituere conatus Acidalius: *Suffragari reip. de nouo rege paulo ante recepto robur atatis: experirentur modo stirpem Philippi, & filium ac fratrem regum duorum: sibi ipsi potissimum crederent. quod quidem in textum recepit Raderus. Prætulim tamen Sebilii coniecturam: suffragari (sic enim habent impressi quidam) reip. de nouo rege paulo ante concepto, robur atatis experirentur: modo si. Ph. e. f. a. fr. v. d. sibi met. (sonet credo voluit scribere) ipsi potiore crederent. Rectius enim utique robur atatis opponitur regi paulo ante concepto (Roxanes utrum intelligit) quam verbo suffragari iungitur. vltima autem inuidiæ plena sunt in tutores pueri regis, si tamen puer nasceretur, iacta: quos & mox num. 14. arguit affectasse nihil ad ipsos pertinens regnum. & supra 10, 6, 21. sub tutela speciei regnum occupaturos esse.*

10, 7, 11. *NULLVM PROFUNDVM MARE*) De hac similitudine dictum sup. ad 9, 4, 22.

10, 7, 12. *QVAM SPERAVERAT*) Quam streuerant legendum contendit Acidalius. Cuius sententiam, ut solet, in textum recepit Raderus.

POENITEBAT POENITENTIÆ) Saluianus lib. 5. hac fere loquendi forma de peruersis poenitentibus: Quomodo igitur tales istos poenitentiam se egisse non poenitet? Qui fortean respexerit ista Tertulliani de poenitentia cap. 5. Ita, qui per delictorum poenitentiam instituerat Domino satisfacere, diabolo per aliam poenitentiam poenitentiam satisfaciat. Scilicet hæc non est *μετάνοια ἢ ἀμεταμέλητος* Apostoli ad Corinth. 2, 7, 10. qua non fruuntur, nisi quos erratis cognitis, secundum præscripta domini dolor mærorumque & pudor intrauerit. Sic Augustin. Confess. lib. IX. sub fin. *dolorem meum alio dolore dolebam.* Ceterum rebus aduersis ita fieri, ut nulli consilio acquiescant homines, pulchre ostendit Virdungus ad Taciti Agric. 38, 2. *eligere latebras, ac statim relinquere.*

10, 7, 14. *NOVIQVE REGIS SATELLES*) MSS. delent coniunctionem, cum sequenti verbo, *minabatur.* probe. Sed si cui vulgata potior, tamen hoc de ipso Meleagro capio, eoque iungendum puto sequenti verbo; *novique regis satellites sequitur.* *Phalanx &c. imperij vires remansuras esse.* Quanquam Modius Acidalio probante; *satelles.* Sequitur *phalanx &c.* Sed ut dixi *satelles* hic intelligitur Meleager. nec enim *urbam satellitum*, cuius postea mentio, habuit, priusquam plurimum consensu rex esset declaratus. Itaque vulgatis ante Modium assentior. nisi quod cum illo *gaudebam* eliminem.

HASTIS

Comment. in Currium. lib. 10. c. 7. n. 16. 18. 19. 20. 21. & c. 8. n. 1.

HASTIS CLYPEOS QVATIENS) Morem eum sepe expressit Ammian. quæ loca observavit doctissimus Lindenbrogius ad auctorem istum 14, 8. *Hastisque feriens scuta, qui habuit iram pugnantium concitat. vbi alii quoque scriptores citantur. quibus adde Polyb. 15, 12. Romani more patrii clamorem tollunt, & gladiis ad scuta concrepant.* Fit autem hoc nimirum ad terrorem aduersariis incutiendum, vt indicat ex Polybio Lilius 28, 29, 4. *ex preparato simul omnium rerum terror oculis auribusque est offensus. Exercitus qui corona concionem circumdederat, gladiis ad scuta concrepuit. &c.* Quapropter & venatoribus elephatorum observari scribit Ælian. hist. anim. 8, 10. Eodemque opere 16, 25, 1. tradit Persas ne strepitum eiusmodi paucescerent, equos suos ad suetudine condoces fecisse. quod si fecissent Scythæ fratres, equos eorum terrene non potuisset Ajax, & pedestre certamen inire coactos vincere, apud Philostratum in Heroicis.

IMPERII VIRE) Vires malim cum Acidalio.

10, 7, 16. **CONCLAVE ADSERVARI)** MSS. observari, vnde Palmerius obserari, quod verbum hic optime convenire iudico. & firmatur è seq. versus *claustra perfracta sunt.* Et sane facilis est verborum illorum permutatio, quam & factam credunt viri docti in illis Flori 3, 6, 10. *Propontidis fauces Porcius Cato se obditis nauibus, quasi portam observavit.* Nam alii libri, *observavit.* vbi tamen & alterum tolere, haud itidem opinor, in Tertul. apolog. cap. 7. *quis cruenta, vt inuenerat, Cyclopium & Sirenarum ora iudici referuavit?* conuenientius enim ingenio scriptoris, *referuavit.*

PTOLEMÆVS QVOQVE) Eundemque Pausanias in Atticis affirmat Alexandro mortuo, iis qui ad Aridæum Philippi F. regnum vniuersum deserébant, *restitisse, regnumque in plures diuidendi autorem in primis exiisse.*

10, 7, 18. **DEMPTIS GALEIS)** Quod & fecit Craterus, in proelio quo occisus est. Arrianus apud Photium. Item Sacrouir apud Tacitum, 3, 41, 4.

QVI CVM PERDICCÆ ERANT) In Græco auctore vnde hæc transtulit Curtius videtur fuisse, *τὸς δὲ Περδικκῶν, vt ex toto negotio hic prodiret sensus: precari Perdiccæ copere, vt abstinere bello, regique & pluribus cederet. Prior Perdicca cum suis arma deposuit, regique idem fecere.*

10, 7, 19. **NE A CORPORE)** Raderus, nescio quo auctore, negationem expulit: voluitque Meleagrum suasisse Perdiccæ vt discederent à corpore Alexandri, quo nimirum facilius circumuenirentur, quos defuncti regis reuerentia hætenus texisset. Sed certe præstat ille sensus, *ne discederent:* Sic enim putabant se certo loco, velut carceri includi, vbi, quando inimicis libuisset, iniuriæ opportuni forent. Nam de reuerentia defuncti regis superuacuum est dicere, quum iam effracta claustra, commissam pugnam, illata vicissim acceptaque vulnera legeris. Deinde credibile magis est ne à corpore discederent suasisse, vt scilicet tanquam honoris causa defuncto hæerent, vt apud Tacit. 3, 5, 2. nam locum eiusdem 1, 7, 4. huc non trahendum, in notis ad locum istum defendi.

10, 7, 20. **IN CAMPOS)** Alii in campos. & Perd. Vnde patet legendum, *in campo: sed &c.*

10, 7, 21. **ABRUPISSE)** Forte abruptissime se.

10, 8, 1. **NI OCCVPETVR)** Sic edi curauimus cum Radero. vide notata ad 7, 6, 14.

MEMINISSE EVM) Perdiccæ. falsus est qui hoc eum ad Aridæum refert. sequentia fatis id euincunt.

QVEM METVAT) Nam naturalis est & odisse, quem times; & quem metus.

metueris, infestare se possis. Minucius Felix. vbi rescribo, quem oderis; est enim gradatio, metus odium generat, hoc nocendi cupiditatem. Similia dicta nonnulla vide apud Gilbertum Cognatum adagio 1316.

10, 8, 2. *PATIEBATVR MAGIS*) Non tam consilio, quam ignavia, & imbecillitate animi. vt in ipsum quoque iure expetat Vitellianum elogium, non iam imperator, sed tantum belli causa erat. Tacit. H. 3, 70, 8. Quantum diuersus ab eo frater? qui mori mauult quam precario rex esse, sup. 9, 2, 34. Interdum tamen acres etiam principes multa prater animi sui sententiam pati coguntur, quomodo Tacit. 1, 10, 4. prodit, Augustum multa Antonio, dum interfecit, patris relictur, multa Lepido concessisse. Quid hodieque patiantur principes, ipsi nouerint. vix enim quemquam huius molestiae exortem reperiri consentaneum est.

SILENTIVM PRO IMPERIO) Vulgo qui tacet consentire videtur, vtique si posset contradicere. Imbecillis autem stultaque verecundi silentii nonnulla exempla, interque ea hoc ipsum Aridæi, refert Gruterus ad ista Liuii 42, 1, 8. silentium nimis aut modestum, aut timidum.

10, 8, 3. *ANIMI VVLTVSQVE CONSTANTIA*) Non dissimile exemplum est apud Sicul. 19, 51. de Olympiade, ad quam interficiendam cum Cassander ducentos satellites misisset, omnes eius conspectu & maiestate territi refugerunt. Iam de Mario Velleius 2, 19, 4. ad quem interficiendum missus cum gladio seruus publicus, natione Germanus, qui forte (ab) imperatore eo bello Cimbrico captus erat, vt agnouit Marium, magno eiulatu expromenti indignationem casus tanti viri, abiecto gladio, profugit à carcere. Scripsere de eodem Mario Val. Max. 2, 10, 6. Plutarch. in eius vita c. 65. & Appian. de bell. ciuilibus, Raderus. Adde Iustin. 32, 1, 6. de Philopomene: de Pyrho Plutarch. in vita c. 72. de Dario, eundem in Artoserxe c. 47. de Carolo V. Camerar. subcisiu. 1, 30. de Iacobo Magna Britanniae rege, Continuatore Sleidani Lurdorpium.

10, 8, 6. *SEDITIONE Prouisa*) Aldini exemplaris lectionem hic sequimur, cui & Mss. fauent. at illa vulgatis aliis, Acidalioque maxime displicet. omnia igitur mutarunt, voluntque regem à militibus interrogatum, non à Meleagro, quod quidem ipsis plane absurdum videtur. Ergo vt suam sententiam tueantur, illud *prouisa* mutarunt in *professa*, aliaque scere quæ nunc non exequor. Tantum aio recte scribi: *Atque ille seditione prouisa, cum regem adisset, interrogare eum cepit, an Perdiccam comprehendere ipse iussisset? Ille Meleagri instinctu se iussisse respondit.* Totum negotium sic se habuerit. Leonnatus cum equitibus in campos se receperat: at Perdicca sperans pedites quoque se pellecturum, in vrbe substitit. vbi Meleagri insidii petitus, ad Leonnatum & equites se recipit. Interim percubuerat rumor Perdiccam iussu Meleagri interemptum esse. Macedones igitur, pedites inquam, indigne ferentes viri tam clari grauem casum, vt est vulgus mutabile subitis, conceptum paulo ante odium in commiserationem viri vertit, & præ se fert velle necem eius vlsceri. Eam rem in suam perniciem erupturam præuidens Meleager, adit regem, & militibus coram interrogat, an Perdiccam comprehendere ipse iussisset? sperans confidente rege omnem inuidiam, omneque periculum posse declinari. Quo fere sine Tiberius apud Tacit. 1, 8, 5. quaerit ex Messala, num se mandante eam sententiam dixisset? ad inuidiam, inquam, appetitæ dominationis euitandam, si eius sententiæ alium auctorem, ipso confidente, posset ostendere.

10, 8, 9. *INTRA SE QVOQVE VOLVENTES*) Vel quisque voluentes, vel quoque (id est, vnoquoque) voluente legendum putat Acidalius: prius ego etiam olim diuinaueram. idemque Bongarsio placuerat,

EX

EX-COMPARATIONE REGIS NOVI) Sic apud Suetonium Calig. 6, 4. *auxiū gloriā deficiūque defuncti* (Germanici) etiam atrocitas insequentium temporum. Plutarch. extremo *Αποκεκε*: *Clemens habitus est & popularium amans, præcipue ob filium Ochum, qui lenitū & atrocitate omnes superavit.* Plura forte aliquando ad ista Taciti 14, 51, 3. de Burro: *civitati grande desiderium eius mansit, per memoriam virtutis, & successorum alterius segnem innocentiam* (quod apprime quadrat in Aridaum) alterius flagrantissima flagitia & adulteria. Hinc relicto successore Tiberio suspectus Augustus fuit, tamquam *comparatione decerrima gloriā sibi quasivisset.* Tacit. 1, 10, 9.

10, 8, 10. *REQUIREBANT*) Expungebam hanc vocem: eandemque reperio fuisse mearem Acidalio.

QUANDOQUE) Acidal. legit, quando tanta oblata esset occasio: & occasionem, dubius tamen, interpretatur de morte Alexandri; quo quadrat illud Taciti H. 1, 21, 4. *opportuni magnis conatibus transitus verum.* Mihi tamen præplacet recepta lectio, *quandocumque*: vt primum excutiendi Macedonici iugi nacti fuissent occasionem, ei non esse defuturos.

10, 8, 12. *FAMES ESSE CEPIT*) Tentat Acidalius, nec tamen probat, *fames excepit.*

10, 8, 13. *TVTIOR ALIENA SEDES*) Non omnino dissimile quod & notatur Tacitus 2, 17, 3. *mirumque dictu, duo hostium agmina diuersa fuga, qui siluam tenebant, in aperta; qui campos adstiterant, in siluam ruebant.* Scilicet omnia metuenti presentia maxime dissiident, vt ait idem H. 3, 85, 2. Tarentini sub Rege Pyrrho τὰς πόλεις αὐς ἀποστρέφειν εἰς τὸς ἄγρους ἀπεδιδρασκόν, Appian. in Excerpt. Valef. Talis facies Romæ sub Decemuiris Liu. 3, 38, 12.

10, 8, 16. *INTER SE CERTANTIVM PRÆMIA*) Quæ consideratio sæpe pacem persuasit infensissimis. Apud Sallust. Iug. 79, 3. *ne mox victos victoresque desessos alius aggrediretur, per inducias sponsonem faciunt.* Quem ad locum multa professe poterit, quisquis nostrum auctorem illum notis illustrandum sibi sumpserit.

10, 8, 17. *CVM CIVIBVS*) Idem inculcat Cæsari Sallustius de Republica. Agesilaus apud Xenophont. *Hostis loco ciuem nullum habebat.*

10, 8, 18. *ALTERA LEGATIONE*) Cassiodor. Var. 3. ep. 4. *Impatiens sensus est, ad primam legationem proinus arma mouere.* Vide Paschal. Legat. c. 6.

10, 8, 21. *FRATRIS CLARITATE SUPPRESSAM*) Acidalius mauult *suppressa*: non male. præsertim si & sequentia leuiter emendes; *Ingentem spem inuolū ante eum diem fr. cl. suppressa, in eo moderata exciuit oratio.* Si tamen pro *spem* legas *speciem*, quæ sæpe se inuicem loco pellunt, quadrabit *suppressam*.

10, 9, 1. *INSOCIABILE EST REGNUM*) Ita Alexander Dario pacem petenti respondet supra 4, 11, 22. ex Iustino 11, 12, 15. *neque mundum posse duobus solibus regi, neque orbem summa duo regna saluo terrarum statu habere.* Ita Ennius quoque apud Ciceronem offic. 1, 8. *Nulla sancta societas nec fides regni est.*

Homerus Iliad. 2, 204.

Ὅνκ ἀγαθὸν πολυπραγμονίη' εἰς κτίσανθ' ἔστω,

Ἐἰς βασιλεύς

Vbi Scholiastes. Hanc causam esse voluit (vt ex Aristotele annotauit Delrius) Musæus, cur aquila tres pullos excludens duos nido deturbet, vnum educet. Seneca in Agamemn. vers. 259.

Nec regna socium ferre, nec tædæ sciunt. Lucan. 1, 93.

Nulla fides regni sociis; omnisque potestas

Impatiens consortis eris - - Statius Theb. 1, 129.

- - - *Et summo dulcius unum*

Stare loco, sociisque comex discordia regnis,

Idem suprema docet apud Matthæum 12, 25. veritas: *Omne regnum in se diuisum defolabitur.* Eleganter etiam Cyprianus: *inquam regni societas aut cum fide capit, aut sine cruore capit? (desiit?)* Hinc illa Ciceronis in Cælaem inuestio, quam primo de officiis leges. Simanca de Rep. 2, 3. Plura super his doctissimus noster Adamus Contzen Pol. 1, 14. & disertissimus Pontanus progymn. 13 par. 2. vol. 3. Raderus. Inde apud Tacitum 13, 17, 1. Neroni Britannicum opprimenti *plerique ignoscebant, antiquas fratrum discordias, Et insociabile regnum eximantes.* Adde Lips. polit. 2, 2. Clapmar. arcan. cap. 22. & latissime Tiraquell. de iure primigen. 4, 13. & seqq.

10, 9, 2. *CONLEGERE VIRE*) MSS. *conligere*. quod possis explicare, primo inter se depugnasse, & commisisse communes vires; mox dispersisse in regna plura.

CVM CORPVS ONERASSENT) Corpus supra modum onustum, obefumque redditum, à ceteris membris amplius sustineri non potest. duces ergo illi qui ad imperium se habebant, vt membra ad corpus, illi fulciendo non amplius sufficiebant: postquam excesserat Alexander, qui vnus tantæ molis par videbatur. Similia Petronii Dis ad Fortunam: *Equid Romano &c.* & Horat. Epod. 16. *Suis & ipsa Roma viribus ruit.* Adde Liuium præfatione, & Florum 3, 12, 6.

10, 9, 3. *PROINDE IPSE*) Hic est locus, vnde potissimum de Curtii nostri æuo coniectura capitur. De qua re proleg. cap. 1. respice, vbi diuersas doctorum opiniones retulimus: ex quibus eam quæ Vespasiani temporibus adscribit, meliorem deprehendisse videor, hoc etiam argumento, quod Augusto posteriorem fuisse constet ex eo, quod plurimis locis Diodorum aperte, non secus atque Polybium Liuius, interpretatus est: priorem autem Traiano conicio ex iis quæ de mari rubro adfert, omnia ex antiquis petita; cum sub Traiano tamen eo vsque pateret imperium, & quædam magis comperta afferri potuissent, ipsiusque principis, aut Romani certe populi, honorifica haberi mentio, quam per optimam occasionem non videretur omissurus fuisse. Cum iis qui sub Augusto vixisse putant, sentit Wolfius rer. memor. centur. 1. & sentire videtur Barthius ad Claudiani Rufin. 1, 275. Verum aduersar. 54, 7. non vult esse tam veterem vt plerisque videtur. Ioan. Isac. Pontanus elegantia ad Vossium epistola, tendit de Traiani temporibus hæc interpretari. Verum Rutgersii sententiam (Vespasiano coæuum facit) auctoris verbis apprime conueniens, ostendit Clarissimum literarum lumen Ger. Vossius, in eximio illo opere de historicis Græcis & Latinis, Lat. 1, 28. quod si aliquanto maturius adipsi licuisset, in tribus prioribus proleg. capp. admodum iuuari, in eo etiam de scriptoribus historie Alexandrina, omni fere cura leuari poteram. Nam de illis quoque diligentissime inquisitum est ei de Hist. Græc. 1, 10. & 24. Male sit iis, qui turbas has exitiabiles fouere, & quantum in ipsis est, immortales reddere gaudent: nam & elegantissimum illud opus ferius inspexisse, inter incommoda damnaque furialis huiusce belli numero.